deceptus⁷ scribam necāvi. Doleo, quod⁸ frustra scriba necātus est; tu⁹ ab aliis necabēris. Nam cruciātus et supplicium a Romānis non timentur, si patriam liberāre in anōmo habent». Pericūlo¹⁰ terrītus et irā⁶ inflammātus rex¹⁰ imperāvit, ut¹¹ tormenta apportarentur et Mucius vexarētur. Mucius autem «Cruciātu⁶» inquit «non terreor» et dextram inflammam arae injēcit¹² et cremāvit. Tantā audaciā¹³ Mucii Porsenna a bello Romanōrum deterrītus est.

24. Ὁ Αννίβας.

Hannibal, filius Hamilcāris, jam¹ juvēnis exercitui Carthaginiensium praefuit et cum² Romānis diū³ bellāvit. Magna est gloria belli Hannibālis; primus⁴ erat pedītum et primus equītum; Hannibālem sui milītes et cives amābant, Romāni et socii Romanōrum timēbant. Copiis Romanōrum consūles praeerant. Unus⁵ ex consulībus Scipio erat. Hannibal, cum⁶ a Scipiōne superātus esset, iram civium et odium hostium vitāvit et in aliēnas terras migrāvit; postrēmo⁷ hospes Prusiae, regis Bithyniae, erat. Sed Romāni etiam senem timēbant et de lēre studēbant. Propterea⁸ Hannibal venēno se ipse necāvit¹⁰.

25. Ὁ Ρωμαϊκὸς θρίαμβος.

Jupp̄iter, frater Neptūni, summus¹ deus Romanōrum, a Romānis pater deōrum hominumque appellabātur. In monte Capitolino oppidi Romanōrum Jupp̄iter praeclarum templum habēbat. Imperatōres Romāni, qui² triumphābant, cum³ militib⁴ ad⁴ templum summi dei commeābant. Ad currum triumphatōris equi albi alligāti erant. Ante⁵ currum

reges hostium superatōrum⁶, catēnis⁷ onerāti, pedībus⁸ mi-
grābant, post⁹ currum triumphantis filii (migrābant); tum¹⁰
totus¹¹ exercitūs apparēbat: pedītes et equītes erant. Et im-
perātor et milītes a civībus laeto clamōre¹² salutabantur. Im-
perātor in templo summi dei sacrificābat; milītes frumento
et vino et pecuniā donabantur; reges et duces populōrum
superatōrum⁶ necabantur.

26. Οἱ Γράνχοι.

Ti.¹ Gracchus et C.² Gracchus fratres erant. Mater Gracchōrum erat Cornelia, filia Scipiōnis Africāni, mulier magnā dignitāte³. Gracchi tribūni⁴ plebis erant. Magno amōre⁵ patriae et libertatis, magnā fortitudīne⁵, magnā auctoritāte⁵ apud⁶ plebem eminēbant. Ut⁷ misēram condiciō-
nem plebis levārent, novas leges rogavērunt⁸. Sed leges Gracchōrum patrībus⁹ non placēbant, quod¹⁰ dominatiōni patrum periculōsae erant. Itāque patres Gracchos delēre stu-
dēbant. Et revēra¹¹ fratrībus misēram mortem paravērunt.

27. Λόγος Ρωμαίου δημάρχου.

Plebs pars popūli Romāni erat. Plebi Romānae tribūni plebis praeerant. Multi tribūni bene de plebe Romānā me-
ruerunt.

Postquam¹ plebs Romāna diu² legībus sevēris³ patrum⁴
vexāta est, unus ex tribūnis plebis in contiōne hanc⁴ oratiō-
nem⁴ habuit⁵. «Condicio nostra» inquit «misera est. Duris
legībus³ et molestā dominatiōne³ patrum plebs Romāna ve-
xātur. Fecundae regiōnes Italiae plebi negantur, quamquam tota natio Romanōrum has⁶ regiōnes occupāvit. Quod⁷ fame³